Pichacani, Plateria, Puno, San Antonio, Tiquillaca y Vilque. 

Finalmente, para alcanzar el cumplimiento del presente POI, las actividades 

operativas han sido programadas considerando el PIA de la institución, que 

asciende al monto total de s/. 68,664,507.00 (sesenta y ocho millones seiscientos 

sesenta y cuatro mil quinientos siete y 00/100 soles).  

RED DE SALUD PUNO                        PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2025 

OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO/UNIDAD DE PLANEAMIENTO 6 

I. BASE LEGAL 

- Constitución Política del Perú. 

- Ley N° 27783 - Ley de Bases de la Descentralización.

[...]

TOTAL EJECUTORA S/. 68,664,507.00 

Fuente: Aplicativo CEPLAN v.01  POI 2025 

VIII. PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA  

La Unidad Ejecutora 405 Salud Puno para el año 2025 cuenta con 

presupuesto institucional de apertura (PIA) que asciende a sesenta y ocho 

millones seiscientos sesenta y cuatro mil quinientos siete y 00/100 soles (s/. 

68,664,507.00) que está dividido entre recursos ordinarios, recursos 

directamente recaudados, y donaciones y transferencias; que están 

distribuidos entre diferentes genéricas de gastos. De los cuales, el 99.03% 

del presupuesto en la fuente de financiamiento 1. Recursos Ordinarios que 

representa un monto de sesenta y ocho millones un mil ciento treinta y uno y 

00/100 soles (s/. 68,001,131.00) para el pago de personal y obligaciones 

sociales, pensiones y otras prestaciones así mismo también en bienes y 

servicios; el 0.15% del presupuesto en la fuente de financiamiento 2. 

Recursos Directamente Recaudados representa un monto de cien mil y 

00/100 soles (s/. 100,000.00) para el pago de bienes y servicios; y el 0.82% 

del presupuesto en la fuente de financiamiento 4. Donaciones y 

Transferencias representa un monto de quinientos sesenta y tres mil 

trescientos setenta y seis y 00/100 soles (s/. 563,376.00) para el pago de 

bienes y servicios; tal como se puede observar en el siguiente cuadro. 

Cuadro N° 14 

PRESUPUESTO INICIAL DE APERTURA PARA EL AÑO 2025 POR GENÉRICA DE GASTO 

Fte. Fto Genérica de Gasto PIA 2024 

1. RECURSOS ORDINARIOS 68,001,131.00